Charles University in Prague

Faculty of Science

Study program: Biology

Field of study: Cell and Developmental Biology

Jarmila Tvarůžková

The role of CSL proteins in oxidative stress response of Schizosaccharomyces

pombe

Role proteinů rodiny CSL v odpovědi na oxidativní stres u Schizosaccharomyces

pombe

Diploma thesis

Supervisor: RNDr. Martin Převorovský, Ph.D.

PRAGUE 2015

Page | 2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 4.5.2015

Jarmila Tvarůžková

Page | 3

Acknowledgements

I wish to thank my supervisor RNDr. Martin Převorovský, Ph.D. for the support and

encouragement I have received during my time under his wing. I would also like to thank the

head of the Laboratory of gene expression regulation Doc. Petr Folk, CSc. and Petr Daněk for

fruitful discussions, as well as other members of the Folk lab.

Page | 4

Abstract

Oxidative stress represents a complex and intensely studied phenomenon tightly linked to a

range of human diseases, and to aging in many organisms. A plethora of key cellular

regulators, including the Notch signaling pathway, have been recently described to respond

to the cellular redox status. We have characterized the role of CSL (CBF1/Su(H)/LAG-1)

proteins, the effectors of Notch signaling pathway in metazoa, in oxidative stress response in

fission yeast. Schizosaccharomyces pombe contains two CSL paralogs, Cbf11 and Cbf12, that

have antagonistic functions in the regulation of cell cycle and cellular adhesion. Both proteins

are able to bind the canonical CSL motif and activate transcription and, thus, function as

genuine CSL transcription factors. We have determined that the strain lacking cbf11 is

resistant to hydrogen peroxide but not to menadione, a source of superoxide anion radical.

Using double knock-outs to assess genetic interactions we have revealed that the resistance

of cbf11 knock-out is dependent on the antioxidants catalase and sulfiredoxin. Genes

encoding these antioxidants are under transcriptional control of the Sty1 MAP kinase

pathway and the Pap1 transcription factor which are also required for the resistance of

Δcbf11 cells. Cbf12 is believed to play only a minor role in oxidative stress response,

nonetheless, it was shown to genetically interact with Sck1 during oxidative stress.

Furthermore, cells lacking cbf11 display nutrient-dependent respiration defect accompanied

with differential regulation of genes required for respiration control and energy metabolism.

Our findings contribute to the understanding of stress response in the fission yeast and

propose a novel role for the CSL proteins in regulation of cell respiration and oxidative stress

response.

Key words: oxidative stress, genetic interactions, Schizosaccharomyces pombe, CSL proteins,

Cbf11, Cbf12, cell respiration
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Abstrakt

Oxidativní stres představuje komplexní a intenzivně studovaný fenomén, který je úzce spjat

s řadou lidských onemocnění a procesem stárnutí u široké škály organizmů. V nedávné době

bylo popsáno velké množství klíčových buněčných regulátorů včetně signální dráhy Notch

jako proteinů reagujících na redoxní stav buňky. V této práci jsme popsali roli proteinů CSL

(CBF1/Su(H)/LAG-1), efektorů signální dráhy Notch u živočichů, v odpovědi na oxidativní

stres u kvasinky Schizosaccharomyces pombe. S. pombe obsahuje dva paralogy proteinů CSL,

Cbf11 a Cbf12, které fungují antagonisticky při regulaci buněčného cyklu a adheze. Oba

proteiny jsou schopny vázat kanonický CSL element a aktivovat transkripci, takže fungují jako

pravé transkripční faktory CSL. Zjistili jsme, že kmen postrádající gen cbf11 je rezistentní vůči

peroxidu vodíku ale ne vůči menadionu, zdroji superoxid anion radikálu. Analýzou

genetických interakcí u dvojitých deletantů jsme odhalili, že rezistence mutanta Δcbf11 je

závislá na přítomnosti antioxidačních enzymů katalázy a sulfiredoxinu. Geny kódující tyto

enzymy jsou pod transkripční kontrolou signální dráhy MAP kinázy Sty1 a transkripčního

faktoru Pap1, které jsou také nezbytné pro rezistenci buněk Δcbf11. Cbf12 pravdepodobně

hraje pouze minoritní roli v odpovědi na oxidativní stres, nicméně byla prokázána jeho

genetická interakce s kinázou Sck1 během oxidativního stresu. Buňky s delecí cbf11 navíc

v závislosti na dostupnosti živin vykazují defekt v buněčném dýchání doprovázený odlišnou

regulací genů nutných pro respiraci a energetický metabolizmus. Naše výsledky přispívají

k pochopení stresové odpovědi u poltivé kvasinky a naznačují novou roli proteinů CSL

v regulaci buněčného dýchání a odpovědi na oxidativní stres.

Klíčová slova: oxidativní stres, genetické interakce, Schizosaccharomyces pombe, proteiny

CSL, Cbf11, Cbf12, buněčné dýchání
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1 Introduction

1.1 Oxidative stress
Historically, the free radicals were viewed as purely harmful to the human body. Denham

Harman proposed in 1956 that free radicals, molecules or atoms with unpaired valence

electrons, are the cause of aging and degenerative diseases (Harman, 1956). However, today

we know that radicals are common intermediates of chemical reactions taking place in the

living cells, they can act as signaling molecules or as defense mechanism in the immune

response. Oxidative stress occurs when the equilibrium between the production and the

detoxification of oxidants and their harmful effects is disturbed. Reactive oxygen species

(ROS) are the most widely studied oxidants, but also reactive nitrogen species (RNS), reactive

sulphur species (RSS), ionizing radiation, transition metals and other substances may cause

oxidative stress (Finkel and Holbrook, 2000; Valko et al., 2005; Nathan and Cunningham-

Bussel, 2013; Poljšak and Fink, 2014).

Oxidative stress is associated with multiple cardiovascular and neurodegenerative diseases,

diabetes, cancer, psychiatric disorders and aging (Balaban et al., 2005; Valko et al., 2007;

Finkel, 2011; Rosini et al., 2013; Aroor and DeMarco, 2014; Costa et al., 2014; O’Donnell et al.,

2014). Oxidative damage and cellular ROS tend to accumulate in aging cells and in the case of

above mentioned diseases. However, it remains controversial whether oxidative stress

causes the disease or merely correlates with its occurrence. On the other hand, the role of

reactive oxygen species and other oxidants in physiological functions is now well established

even though not completely understood. Pathogen killing by phagocytes as a part of innate

immunity was the first described physiological role of ROS in mammalian cells and since then

ROS were discovered to regulate processes such as development, proliferation, migration,

autophagy and inflammatory response (Nathan and Cunningham-Bussel, 2013; Rhee, 2013).

The regulatory role of ROS is supported by the discovery of H2O2 transporters across the

plasma membrane and inner mitochondrial membrane (Bienert et al., 2007; Miller et al.,

2010). Therefore, it has been suggested that not only the excess but also the lack of oxidants

may lead to pathological responses (Finkel, 2011; Watson, 2014).

1.1.1 Chemistry of oxidants

Oxygen is undoubtedly one of the most important elements for the existence of life but its

advantages come at the price of cellular damage or even death by reactive oxygen species if

left uncontrolled. ROS comprise a family of molecules, such as hydrogen peroxide (H2O2),

superoxide anion radical (O2•-), hydroxyl radical (OH•), singlet oxygen (1O2), lipid peroxide

(ROOH), ozone (O3) and hypochlorous acid (HOCl), whose reactivity and impact on cellular
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compartments differ considerably (Murphy et al., 2011). Superoxide, the principal precursor

of hydrogen peroxide, is considered a poorly reactive oxidant unable to cross membranes. On

the other hand, hydroxyl radical can be found on the opposite side of the reactivity spectrum,

making it the most damaging ROS (Valko et al., 2005; Dickinson and Chang, 2011; Forman et

al., 2014).

1.1.1.1 Sources of reactive oxygen species

Reactive oxidants naturally arise within the cells (Figure 1.1) but may also come from the

environment. The major sources of intracellular ROS are the electron transport chain of

active mitochondria, which accounts for 90% of cellular ROS production, NADPH-dependent

oxidases and glycoprotein Ero1 in the endoplasmic reticulum. Other sources include

cyclooxygenases, cytochromes P-450, lipoxygenases, xanthine oxidase, nitric oxide synthase,

β-oxidation of long chain fatty acids in the peroxisomes, and free iron and copper ions

released from metal-containing enzymes or storage proteins and chelators (Balaban et al.,

2005; Valko et al., 2005; Nathan and Cunningham-Bussel, 2013; Holmström and Finkel,

2014).


[…]


compared to WT cells upon ROS treatment.

Measurement of oxygen consumption of CSL mutants revealed, that the Δcbf11

mutant has almost undetectable respiration in complex media but this defect is

suppressed when cells are grown on nonfermentable carbon source.

Microscopic analysis of the cbf11 knock-out unveiled that the mitochondrial

morphology is altered in this mutant.

Twenty-two double knock-outs and deletion mutant of ctt1 were prepared to analyze

genetic interactions of CSL with oxidative stress response genes.

Sty1 mitogen-activated kinase and Pap1 transcription factor were found to be the key

regulators conferring resistance to hydrogen peroxide to the Δcbf11 strain.

Pka1 and Cbf11 were observed to act as negative regulators of oxidative stress

response with non-additive effects on the cellular resistance to hydrogen peroxide.

Sulfiredoxin and catalase were determined to be crucial for the resistance of the cbf11

knock-out to hydrogen peroxide.

The energetic metabolism is likely disrupted in cells lacking cbf11 by transcriptional

downregulation of respiration and upregulation of glycolysis and gluconeogenesis.
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Supplementary Table 1. Schizosaccharomyces pombe strains used in this study

ID Genotype Experiments Source/Reference

JB32 h+s
spot tests,
respiration

Lab stock

MP21 h+s Δcbf12::natR
spot tests,
respiration, strain
construction

Převorovský,
Tvarůžková et al.*

MP25 h+s Δcbf11::kanR Δcbf12::natR
spot tests,
respiration

Převorovský,
Tvarůžková et al.*

MP44 h+s Δcbf11::kanR strain construction
Převorovský,
Tvarůžková et al.*

MP114 h+s Δcbf11::natR
spot tests,
respiration, strain
construction, FACS

Převorovský,
Tvarůžková et al.*

MP73 h+ Δcbf12::natR ura4-D18 leu1-32 strain construction Lab stock
MP83 h+ Δcbf11::natR ura4-D18 leu1-32 strain construction Lab stock

JB146 h- ∆atf1::ura4 ura4-D18
strain construction,
spot tests

Lab stock

JB147 h- Δpap1::ura4 ura4-D18
strain construction,
spot tests

Lab stock

JB148 h- Δprr1::his7 his7-?
strain construction,
spot tests

Lab stock

JB149 h- ∆sty1::ura4 ura4-D18
strain construction,
FACS, spot tests

Lab stock

JB554 h- Δpmk1::KanMX6
strain construction,
spot tests

Lab stock

JB669 h- Δhsr1::hygB
strain construction,
spot tests

Lab stock

JB725 h- Δpka1::KanMX6
strain construction,
spot tests

Lab stock

JB996 h- Δsck1:KanMX4
strain construction,
spot tests

Lab stock

JB997 h- Δsck2:KanMX4
strain construction,
spot tests

Lab stock

MP326 h- gar2-mCherry:kanR leu1 ura4 microscopy Lab stock
MP328 h- Δcbf12::natR Δsck1::kanMX4 spot tests This study
MP330 h- Δcbf12::natR Δsck2::kanMX4 spot tests This study
MP332 h- Δcbf11::natR Δsck1::kanMX4 spot tests This study
MP344 h+ Δcbf11::natR gar2-GFP:kanR microscopy Lab stock

MP351 h- Δcbf11::natR Δpka1::kanMX6 spot tests
This study; Převorovský,
Tvarůžková et al.*

MP354 h- Δcbf11::natR Δprr1::his7 his7-? spot tests This study
MP355 h- Δcbf12::natR Δprr1::his7 his7-? spot tests This study
MP358 h- Δcbf12::natR Δpka1::kanMX6 spot tests This study
MP360 h- Δcbf11::natR Δsck2::kanMX4 spot tests This study
MP361 h- Δcbf12::natR Δhsr1::hygB spot tests This study
MP362 h- Δcbf11::natR Δhsr1::hygB spot tests This study

* manuscript submitted for publication
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Supplementary Table 1. Schizosaccharomyces pombe strains used in this study –
continued

ID Genotype Experiments Source/Reference
MP363 h- Δcbf11::natR Δpmk1::KanMX6 spot tests This study
MP364 h- Δcbf12::natR Δpmk1::KanMX6 spot tests This study

MP365
h- Δcbf12::natR ∆atf1::ura4 ura4-
D18

spot tests This study

MP366
h- Δcbf12::natR Δpap1::ura4 ura4-
D18

spot tests This study

MP367
h- Δcbf11::natR ∆atf1::ura4 ura4-
D18

spot tests This study

MP368
h- Δcbf11::natR Δpap1::ura4 ura4-
D18

spot tests This study

MP376
h- Δcbf12::natR ∆sty1::ura4 ura4-
D18

spot tests This study

MP382
h- Δcbf11::natR ∆sty1::ura4 ura4-
D18

FACS, spot tests
This study; Převorovský,
Tvarůžková et al.*

MP431
h– Δsrx1::ura4 ade6-M216 his7-
366 leu1-32 ura4-D18

strain construction,
spot tests

Bozonet et al., 2005

MP432
h+ Δgpx1::ura4 ade6-M210 his7-
366 leu1-32 ura4-D18

strain construction,
spot tests

Bozonet et al., 2005

MP433
h+ Δgst2::ura4 ade6–210 his7–
366 leu1–32 ura4-D18

strain construction,
spot tests

Veal et al., 2002

MP464
h– Δcbf11::natR Δsrx1::ura4 ade6-
M216 his7-366 leu1-32 ura4-D18

spot tests This study

MP465
h+ Δcbf11::natR Δgpx1::ura4 ade6-
M210 his7-366 leu1-32 ura4-D18

spot tests This study

MP466
h+ Δcbf11::natR Δgst2∷ura4 ade6–
210 his7–366 leu1–32 ura4-D18

spot tests This study

MP471 h+ Δctt1::natR spot tests This study
MP472 h+ Δcbf11::kanR Δctt1::natR spot tests This study

* manuscript submitted for publication