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The work presented in the thesis expands our knowledge on the molecular players during

oxidative stress response with a focus on the workings of the fission yeast CSL proteins. The

aims are to identify upstream and downstream regulators of CSL transcription factors. The

results obtained are very useful to the field. Interestingly, cbf11 deletion mutant cells are

hydrogen peroxide but not menadione resistant and their oxygen consumption rates when

compared to normal wild-type cells is very low. Moreover, mitochondrial architecture is

disrupted in the mutant cells. The thesis contains the construction of a comprehensive list of

double mutants for investigating the molecular players required as well as mediating the cbf11-

dependent peroxide resistance. Indeed, it is found that Sty1 and Pap1 are key regulators in the

process while sulfiredoxin and catalase are crucial in the observed resistance. By utilising

transcriptome analysis it is clearly shown that cells lacking cbf11 downregulate genes that code

for proteins involved in electron transport chain/respiration. In addition, genes related to

glycolysis and gluconeogenesis are upregulated. The study fullfils its aims and importantly opens

new interesting questions.

I think that, overall, the quality of presentation is excellent. The aims of the work are presented

coherently and the scientific rationale is clear throughout. The writing style is very good and

guides well the reader on key concepts, mechanisms, results and interpretations. The figures

look professional, are properly annotated and summarise the data gathered clearly and

accurately.

The introduction is detailed and comprehensively covers the required background for results

presentation and discussion. The literature is properly cited and sufficient. Jarmila has utilised a

big list of techniques and both classical and high-throughput approaches . Full details of all

Materials and Methods are given. All the statistical data analysis as well as the experimental

design is explained and well justified.

The results presented are solid and publication quality. The data are presented in a consistent

format with no mistakes or mislabeling. Positive quantitative and qualitative results are properly

covered. Nevertheless, negative results are often referred as data not shown.

The Discussion is extensive and shows clear thinking and sharp interpretation of the results.

Importantly, it shows ability to form and shape new hypotheses in the field.

In summary, this report reads very well clearly describes the diverse procedures that have been

carried out and maked a great contribution in the field of oxidative stress response. My

suggested grade for the thesis is excellent.

I am not familiar with the Department’s thesis guidelines and size limits. However, negative

results could have been presented if not in the main part oft he thesis probably within an

Appendix at the end. It is very useful to include such data for future reference.

Below are a few questions regarding the work. I would appreciate a short reply from Jarmila.

1. Transcriptome analysis shows that genes encoding ATP synthesis coupled transport genes are

downregulated in the absence of cbf11. A heatmap is also provided. Is there a difference

between the behaviour of mitochondrially vs nuclear-transcribed subunits?

2. While Sty1 is required for hydrogen peroxide resistance of Δcbf11 cells, Atf1 is dispensable.

This phenomenon is discussed and explained by utilisation of alternative transcription factors.

Could you please comment whether Sty1 can act itself as a transcription factor or its workings

might also be related not to transcription but to translation?

3. It is nicely mentioned that nutrient-dependent respiration defect of Δcbf11 cells could be due

to deregulation of PKA and TORC1 nutrient-responsive pathways. Could you propose two

feasible biochemical experiments to investigate this scenarios?

4. The genetic interaction of cbf11 and prr1 is questionable. In addition, the contribution of

cbf12 in oxidative stress response seems to be true but subtle. Could you propose a more

sensitive assay compared to spot testing for stress sensitivity that might include growth kinetics

of cell populations?

General remarks

I think the work contributes to our understanding of oxidative stress response in eukaryotes. A

significant value of this work is that it opens new avenues of research.

There's a poor correlation between respiration rates, ROS production and their impact and

relationship on growth, viability and ageing. Although briefly mentioned, this topic is of great

interest to diverse communities and fields and should be discussed further. I think that the tools

to explore such relationships have been built through this work and could be further explored.

Mitochondrial retrograde signaling (or retrograde response) is a pathway of mito-nuclear

communication from mitochondria to nucleus. This pathway influences cellular and organismal

activities in both normal and pathological conditions. Normal mitochondrial function requires

continuous information exchange of the organelles with the nucleus. Mitochondrial needs or

dysfunction, therefore, should initiate re-adjustments in cellular energetics even by

trancriptional means. In addition, retrograde response is linked to TOR signaling pathway. I find

very exciting the scenario that the cbf11 protein participates in mitochondria monitoring and

integrity by informing the nuclear genome. Cbf11 fullfils several intriguing criteria: There is

genetic interaction with sck1 and mutant cells have a growth defect (TOR connection).

Mitochondrial architecture is disrupted but respiratory defects can be rescued by PKA or SAPK

pathways (impaired mito-nuclear communication that can be mended?). A fraction of cbf11

protein is found in mitochondria while heterochromatin seems perturbed in the absence of

cbf11. Possible future experiments will show whether cbf11 has such a role. Equally intriguing is

the fact that the same mechanisms might be conserved among Kingdoms (mitochondrial ROS

can modulate Notch signaling).
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